
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
Горького ул., д. 36а, г. Л аи ш ев о , 422610,

-  Т ел./ф акс: 8 (8-4378)2-92-31  

E -m ail: le tc@ inbox .ru

МУНИЦИПАЛЬКАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ»
Лаеш шэЬэре, Горький урамы, 36а нчейорт, 

422610,Т ел ./ф акс: 8(8-4378)2-92-31 

E -m ail: letc@ inbox.ru

№ 161 ПРИКАЗ
БОЕРЫК

от 20.03.2024 года

О создании комиссии по приему в первый класс детей в возрасте младше 
6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные

учреждения Лаишевского района

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-03 «Об 
образовании в Российской Федерации, Порядка приёма на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458, регламентирующего 
правила приема граждан Российской Федерации на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в целях соблюдения конституционного права граждан на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 
территориальной доступности образовательных организаций Лаишевского 
района, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в целях обеспечения эффективной работы 
по предоставлению муниципальных услуг в области образования для населения 
приказываю:

1. Утвердить положение о комиссии для рассмотрения обращений граждан по 
вопросу приема в общеобразовательные учреждения Лаишевского 
муниципального района;
2. Утвердить порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не 
достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет 
на обучение по образовательным программам начального общего образования в 
общеобразовательные организации (прилагается);
3. Утвердить состав муниципальной комиссии по приему в первый класс детей, не 
достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет 
на обучение по образовательным программам начального общего образования в 
общеобразовательны^щ |н«зации (приложение);

приказа оставляю за собой.4. Контроль за исполнением настоян
! i Р * х / о fin 1 r■ Ие Ьэ -- i

(■
I -  ! -v

Начальник
■  -

Л.И.Хусаинова

  * Y

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


Положение
о комиссии для рассмотрения обращений граждан по вопросу приема в 

общеобразовательные учреждения Лаишевского 
муниципального района 

1. вбщие положения
1.1. Комиссия для рассмотрения обращений граждан по вопросу приема в 
общеобразовательные учреждения (далее - Комиссия) создается в целях 
обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных 
вопросов, а также защиты прав, обучающихся при приеме в 1 класс 
общеобразовательных организаций Лаишевского муниципального района.
1.2. О порядке работы Комиссии, сроках, месте приема и процедуре подачи 
и рассмотрения заявлений Комиссия информирует граждан через 
официальный сайт МКУ «Управления образования Лаишевского 
муниципального района», а также информация о работе комиссии 
вывешивается на информационных стендах и сайтах образовательных 
организаций района.
2. Состав Комиссии и порядок принятия решений
2.1. Работу Комиссии возглавляет председатель, который организует 
работу Комиссии, осуществляет контроль за работой Комиссии. В 
отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет его заместитель.
2.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 
списочного состава Комиссии. В случае равенства голосов председатель 
Комиссии имеет право решающего голоса.
3. Полномочия и функции Комиссии
3.1. Комиссия в рамках приема обучающихся в общеобразовательные 
учреждения выполняет следующие функции:

принимает и рассматривает заявления родителей (законных 
представителей) детей возраста менее шести лет и шести месяцев и старше 
восьми лет;
- выдает разрешения на прием детей в образовательную организацию на 
обучение по образовательным программам начального общего образования 
детям возраста менее шести лет и шести месяцев при готовности к обучению 
и отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, также детям старше 
возраста восьми лет.
3.2. В целях выполнения своих функций Комиссия в установленном 
порядке вправе:
- запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций 
необходимые документы и сведения, в том числе:
- журнал учета поданных заявлений о приеме в общеобразовательное 
учреждение;
- заявления родителей (законных представителей) о приеме в
общеобразовательную организацию;
- информацию о соблюдении процедуры приема заявлений о 
поступлении в общеобразовательное учреждение;
- другие, необходимые для принятия законного решения, документы.



4. Организация работы Комиссии
4.1. Право подачи заявления имеют родители (законные представители) 
несовершеннолетних, подлежащих обучению.
4.2. Заявление подается на имя руководителя образовательного учреждения 
и регистрируется в установленном порядке. Руководитель учреждения на имя 
руководителя МКУ «Управления образования» направляет ходатайство для 
согласования и принятия решения о приеме в 1 - й  класс ребенка. К 
ходатайству должны быть приложены следующие документы:
- копия паспорта родителей (законного представителя) ребенка или иной 
документ, подтверждающий личность заявителя;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- медицинская справка по состоянию здоровья.
4.3. Срок рассмотрения заявлений -  ежемесячно (1 раз в месяц).
4.4. При рассмотрении вопросов о приеме в 1 класс детей, не достигших 
возраста шести с половиной лет, а также детей в возрасте старше 8 лет, 
комиссия направляет на психолого-медико-педагогическую комиссию 
(ПМПК), которая проводит собеседование с ребенком, выявляя 
соответствующий возрастной норме уровень общего развития.
4.5. При приеме в первый класс ребенка, достигшего возраста 8 лет, 
заявление родителей (законных представителей) должно содержать 
объяснение причин несвоевременного определения ребенка в школу.
4.6. Учреждение в трехдневный срок информирует комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (далее — КДН) и МКУ «Управление 
образования Лаишевского муниципального района» о нарушении 
родителями (законными представителями) п. 1 ст. 67 Федерального закона 
РФ «Об образовании в Российской Федерации» 29.12.2012 № 273-Ф3.
4.7. Комиссия не проводит испытаний, направленных на выявление уровня 
знаний ребенка по различным дисциплинам и предметам.
4.8. По итогам заседания комиссии принимается решение о приеме ребенка 
в школу. В образовательное учреждение направляется приказ МКУ 
«Управления образования Лаишевского муниципального района» с 
принятым решением. В случае неготовности ребенка, не достигшего возраста 
шести с половиной лет к поступлению в школу, комиссия рекомендует 
родителям посещение подготовительной группы детского сада и поступление 
в 1 класс школы в следующем учебном году.
4.9. Комиссия решает вопрос о готовности детей к обучению в 
общеобразовательной организации, не направляя их в конкретную 
образовательную организацию.
4.10. Место обучения ребенка родители определяют самостоятельно.
4.11. Комиссия ведет документы, подлежащие учету, хранятся в течение 
года:
- ходатайство руководителя учреждения,
- заявление родителя (законного представителя);
- протоколы решений Комиссии.



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 

образовательные организации Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан на обучение 
по образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем возрасте

ФОРМА

Начальнику МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан»

ФИО родителя (законного представителя)

Адрес фактического проживания:

(адрес полностью) Телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать разрешение приема на обучение по образовательным программам начального общего 
образования в 20 году в

(полное наименование образовательного учреждения)
моего ребенка__________________________________________________________________
(ФИО ребёнка)
« ______ » _______________________20________года рождения, проживающего по адресу

(адрес фактического проживания ребенка)

(адрес регистрации)
в связи с тем, что к 1 сентября 20___ -20___учебного года:

 он не достигнет возраста шести лет и шести месяцев
 его возраст достиг более восьми лет.
(нужное подчеркнуть)
заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. ____________________________________________________________________
2 . ____________________________________________________________________
3._______________________________________________________
 « _»____________202__года____________________
(подпись, ФИО)

Заявление принял:__________________
(Ф. И. О.)

Дата регистрации/ Регистрационный Номер



Приложение 2 
к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 
образовательные организации Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан на 
обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте

ФОРМА
Начальнику МКУ «Управление образования 
Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан»_____________________________________

(ФИО родителя (законного представителя)
Адрес фактического проживания:

Телефон:_____________________________

*

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________ (фамилия, имя,
отчество)
в соответствии п. 4 ст.9 Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 г №152-ФЗ 
зарегистрирован (а) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:

__________________________________________________________________________ _ _ _  (наименование
документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
в целях______________________________________________________________________

(указать цель обработки данных) 
даю согласие МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» 
на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О. заявителя, паспортные данные заявителя, Ф.И.О. 
ребенка, дата рождения ребенка, сведения о свидетельстве о рождении ребенка, адрес регистрации и 
фактического проживания заявителя и ребенка, то есть на совершение действий, предусмотренных 
п.З.ч. 1 .ст.З Федерального закона «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«_______ »_______________________ г. _
(подпись субъекта персональных данных)



Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 
образовательные организации Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан на 
обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте

Разрешение №_____
в отношении _________________ __________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 
проживающего и зарегистрированного по адресу:

на прием (зачисление) на обучение по образовательным программам начального общего образования в
МБОУ «______________________________________________ » Лаишевского муниципального района РТ
Заявление, согласие на обработку персональных данных, копия свидетельства о рождении ребёнка, 
медицинская справка, заключение психолога, заключение медико-психолого-педагогической комиссии 
предоставлены в МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района».

Начальник отдела образования 
Исполнительного комитета
Лаишевского муниципального района _______________________(Л.И. Хусайнова)

Один экземпляр на руки получил С .)



Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения на прием детей в 

образовательные организации Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан 
на обучение по образовательным программам 

“ начального общего образования в более раннем
или более позднем возрасте

Отказ

В целях соблюдения Законодательства РФ в сфере образования, руководствуясь п.1 ст.67 Федерального 

закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,

по результатам рассмотрения заявления (per. № ______ от_________ ) и приложенных к нему документов

уведомляем Вас об отказе в разрешении на прием Вашего ребенка в общеобразовательное учреждение по 

следующей (-им) причине (-ам)_________________________________________________________________

Начальник отдела образования ____  /______________/

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №5
к Порядку выдачи разрешения на прием 

в первый класс детей, не достигших 
на 1 сентября текущего года возраста

6 лет 6 месяцев и старше 8 лет,
на обучение по образовательным программам

начального общего образования 
в общеобразовательные учреждения

Состав муниципальной комиссии 
по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев

и старше 8 лет

Председатель комиссии:
Хусайнова Л.И.- начальник МКУ> «Управления образования Лаишевского 
муниципального района»
Заместитель председателя комиссии:
Закирова Э.Н. -  заместитель начальника по УИР МКУ «Управления образования 
Лаишевского муниципального района»
Секретарь:
Голубева А.С. -  методист по начальному образованию МКУ «Управления 
образования Лаишевского муниципального района»
Члены комиссии:
Каримова B.C. - главный специалист МКУ «Управления образования 
Лаишевского муниципального района»
Нуруллина Ю.В. -  старший методист МКУ «Управления образования 
Лаишевского муниципального района»
Емельянова И.В. - методист МКУ «Управления образования Лаишевского 
муниципального района»
Валиева Л.Р. -  муниципальный координатор советников директоров по 
воспитанию.

Л.И.Хусаинова


